Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 05.08.2024 18:28

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА №689396-8; 1.1
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

5~ 2 l f .  No

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации

вношу от имени авторов на рассмотрение Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной

инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

Приложения:
- текст законопроекта 8 л.;
- пояснительная записка 2 л.;
- финансово-экономическое обоснование 1 л.;
- перечень актов федерального законодательства 1 л.;
- копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном

носителе.

С уважением, А.Г. Аксаков

Вносится депутатами Государственной
Думы А.Г.Аксаковым, К.М.Бахаревым,
В.С.Макаровым, А.Н.Свистуновым,
сенаторами Российской Федерации
Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым,
М.М.Ульбашевым, С.Н.Рябухиным,
И.Н.Абрамовым, И.В .Рукавишниковой,
Е.А.Перминовой, А.Г.Шейкиным

Проект № 03~~

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1. О внесении изменения в Федеральный закон «О

Центральном банке Российской Федерации (Банке России)»

Часть первую статьи 761 Федерального закона от 10 июля 2002 года

№ 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2013,

№ 30, ст. 4084; № 51, ст. 6695; 2015, № 29, ст. 4348; 2016, № 1, ст. 50)

дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22) операторов сервисов рассрочки.».

Статья 2. О внесении изменений в Федеральный закон «О кредитных

историях»

Внести в Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 218-ФЗ «О

кредитных историях» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2005, № 1, ст. 44; № 30, ст. 3121; 2013, № 30, ст. 4084; № 51, ст. 6683; 2014,

№ 26, ст. 3395; 2015, № 27, ст. 3945; 2016, № 26, ст. 3880; № 27, ст. 4164; 2018,

№ 1, ст. 65; № 32, ст. 5120; 2019, № 18, ст. 2200, ст. 2201, № 31, ст. 4418; 2020,

№ 14, ст. 2036, № 24, ст. 3755, № 31, ст. 5061; 2022, № 13, ст. 1960, № 41, 6939,

№ 43, ст. 7269; 2023, № 29, ст. 5313, ст. 5327, № 31, ст. 5774, ст. 5778, № 32, ст.

6149) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) договор о предоставлении сервиса рассрочки - соглашение,

заключенное между оператором сервиса рассрочки и пользователем сервиса

рассрочки в соответствии с Федеральным законом «О деятельности по

предоставлению сервиса рассрочки» (далее соответственно - оператор сервиса

рассрочки, пользователь сервиса рассрочки);

б) в пункте 4 после слов «участник эксперимента, проводимого

в соответствии с Федеральным законом «О проведении эксперимента

по установлению специального регулирования в целях создания необходимых

условий для осуществления деятельности по партнерскому финансированию в

отдельных субъектах Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»,» дополнить словами

«оператор сервиса рассрочки,»;

в) в пункте 5 после слова «лизингополучателем,» дополнить словами

«пользователем сервиса рассрочки,»;

2) в статье 4:

а) в части 3:

в пункте 2:

абзац первый после слова «лизингополучателя» дополнить словами

«, пользователя сервиса рассрочки»;

подпункт «а» дополнить словами «, либо указание цены договора,

предусматривающего приобретение указанного пользователем сервиса

рассрочки объекта рассрочки»;

подпункт «а.1» дополнить словами «, исполнения оператором сервиса

рассрочки поручения пользователя сервиса рассрочки»;

в подпункте «б» после слова «лизингополучателя» дополнить словами

«, пользователя сервиса рассрочки»;

в подпункте «в» после слов «договору лизинга» дополнить словами

«, договору о предоставлении сервиса рассрочки»;

в подпункте «д» после слова «лизингополучателя» дополнить словами

«, пользователя сервиса рассрочки»;

в подпункте «е» после слов «по договору займа (кредита)» дополнить

словами «, договору о предоставлении сервиса рассрочки»;

в подпункте «з» после слов «выданной независимой гарантии» дополнить

словами «, договору о предоставлении сервиса рассрочки»;

в пунктах 2.1 и 2.2 после слова «поручителя,» дополнить словами

«пользователя сервиса рассрочки,»;

3) в статье 5:

а) в части 3.1 после слов «участники эксперимента, проводимого

в соответствии с Федеральным законом «О проведении эксперимента

по установлению специального регулирования в целях создания необходимых

условий для осуществления деятельности по партнерскому финансированию в

отдельных субъектах Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» дополнить словами

«, операторы сервиса рассрочки в случае, предусмотренном пунктом 3 части 1

статьи 14 Федеральным законом «О деятельности по предоставлению сервиса

рассрочки»,»;

б) в части 4 после слова «принципале» дополнить словами

«, пользователе сервиса рассрочки», после слов «в независимой гарантии,»

дополнить словами «в договоре о предоставлении сервиса рассрочки,».

Статья 3. О внесении изменений в Закон Российской Федерации

«О защите прав потребителей»

Внести в Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1

«О защите прав потребителей» («Ведомости СНД и ВС РФ», 09.04.1992, № 15,

ст. 766; Собрание законодательства Российской Федерации, 15.01.1996, № 3, ст.

140) следующие изменения:

1) из абзаца четвертого пункта 2 статьи 10 слова «, в том числе при оплате

товаров (работ, услуг) через определенное время после их передачи

(выполнения, оказания) потребителю, полную сумму, подлежащую выплате

потребителем, и график погашения этой суммы» исключить;

2) дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1 Информация о товарах (работах, услугах) при приобретении

товаров (работ, услуг) с условием их оплаты в рассрочку или через

определенное время

1. Договор, условия которого предусматривают оплату товара (работы,

услуги) потребителем в рассрочку или через определенное время, включает в

себя следующие условия:

цена товара (работы, услуги);

срок оплаты цены товара (работы, услуги);

количество, размер и периодичность (сроки) внесения потребителем

платежей в целях оплаты товара (работы, услуги) и график таких платежей;

порядок изменения количества, размера и периодичности (сроков)

платежей потребителя при частичной досрочной оплате товара (работы,

услуги);

способы внесения потребителем оплаты за товар (работу, услугу);

ответственность потребителя за ненадлежащее исполнение договора,

размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета;

информация о возможности уступки продавцом (исполнителем) третьим

лицам прав (требований) по договору;

способ обмена информацией (связи) между продавцом (исполнителем) и

потребителем.

2. Требования, установленные пунктом 1 настоящей статьи,

распространяются также на дистанционный способ продажи товаров с

условием их оплаты в рассрочку или через определенное время.

3. Информация, указанная в пункте 1 настоящей статьи, предоставляется

потребителю бесплатно. Копии документов, содержащих указанную

информацию, должны быть предоставлены потребителю по его запросу

бесплатно или за плату, не превышающую затрат на их изготовление.

4. В случае привлечения продавцом (исполнителем) третьих лиц к

распространению информации об условиях продажи товаров (выполнения

работ, оказания услуг) в рассрочку или через определенное время такие лица

обязаны предоставлять потребителю информацию, указанную в пункте 1

настоящей статьи.

5. Размер неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности за

неисполнение или ненадлежащее исполнение потребителем обязательств по

оплате товаров (работ, услуг) в рассрочку или через определенное время не

может превышать двадцать процентов годовых от суммы просроченной

задолженности по договору.

6. В случае изменения контактной информации продавца (исполнителя)

или потребителя, используемой для связи между ними, лицо, контактная

информация которого изменилась, обязано уведомить другую сторону о таком

изменении в порядке и сроки, установленные договором.»;

3) статью 16 дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания:

«5. Продавец (исполнитель) не вправе осуществлять уступку прав

(требований) по договорам, указанным в статье 10.1 настоящего Федерального

закона, в случаях, если задолженность потребителя по таким договорам не

является просроченной.

6. Продавец (исполнитель) не вправе заключать с потребителем договор,

предусматривающий оплату цены товара (работы, услуги) за счет средств

третьего лица по поручению потребителя или на любом ином основании, при

условии возникновения обязанности потребителя компенсировать затраты

третьего лица, равные цене товара (работы, услуги), в рассрочку или через

определенное время, за исключением случаев оплаты цены товара (работы,

услуги) за счет потребительского кредита (займа) или в порядке,

предусмотренном Федеральным законом «О деятельности по предоставлению

сервиса рассрочки».»;

4) статью 16.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Продавцу (исполнителю) запрещено устанавливать в отношении

одного вида товаров (работ, услуг) различные цены в зависимости от

использования потребителем сервиса рассрочки или оплаты товара (работы,

услуги) потребителем в рассрочку или через определенное время.».

Статья 4. Вступление в силу настоящего Федерального закона

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 декабря 2025 года.

Президент

Российской Федерации

gC
///. ':^Э

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее - законопроект)

разработан в связи проектом федерального закона «О деятельности по

предоставлению сервиса рассрочки», который подготовлен в целях

регулирования деятельности операторов сервиса рассрочки и обеспечения

защиты прав потребителей, пользующихся услугами таких лиц.

В Российской Федерации растет популярность услуг посредников

(операторов сервисов рассрочки), которые по поручению потребителя

выполняют оплату товаров (работ, услуг, результатов интеллектуальной

деятельности) и которым такой потребитель возмещает понесенные издержки

по исполнению поручения, как правило, несколькими равными платежами в

течение нескольких недель после получения товара (работы, услуги, результата

интеллектуальной деятельности). Такие посредники не заключают с

потребителем договор потребительского кредита (займа) и их услуги не

подпадают под существующее регулирование, направленное на защиту прав

граждан при возникновении у них заемных обязательств.

В целях обеспечения потребителям таких услуг уровня защиты,

сопоставимого с уровнем защиты прав заемщиков по договорам

потребительского кредита (займа), представляется необходимым ограничить

право продавца (исполнителя) заключать с потребителем договор,

предусматривающий оплату цены товара (работы, услуги) с использованием

рассрочки за счет средств третьего лица, за исключением случаев оплаты цены

товара (работы, услуги) за счет потребительского кредита (займа) или в

порядке, предусмотренном Федеральным законом «О деятельности по

предоставлению сервиса рассрочки».

Кроме того, законопроектом предусматриваются корреспондирующие

изменения в целях реализации положений проекта федерального закона «О

деятельности по предоставлению сервиса рассрочки», в частности

устанавливаются полномочия Банка России по надзору за операторами сервиса

рассрочки, а также правила передачи операторами сервиса рассрочки сведений

о заключенных с пользователями договорах о предоставлении сервиса

рассрочки в бюро кредитных историй.

Законопроектом также предусматривается расширение уровня

информирования потребителя в случае заключения договоров купли-продажи

(подряда, оказания услуг), условия которых предусматривают оплату товара

(работы, услуги) потребителем в рассрочку или через определенное время.

Предлагается установить запрет на установление различных цен на товары

(работы, услуги) в зависимости от оплаты в рассрочку или через определенное

время или с использованием сервиса рассрочки, что не позволит устанавливать

скрытые проценты за рассрочки от продавцов и операторов сервиса рассрочки.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» не приведет к увеличению
расходов федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ
ИЛИ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» не потребует принятия,

изменения, приостановления или признания утратившими силу актов

федерального законодательства.